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OTWKRCIE TiZECEj SESJI 
zgromadzenia ONZ w Paryżu 
Przemówienie prezydenta Auriola 
H. Evalt wybrany sia przewodniczącego

Dnia 21 -września o godz. 14 rozpoczęły się obrady sesji generalnej 
Organizacji Narodów Zjednoczonych w pałacu hajllot. Otwarcia do
konał przewodniczący tymczasowej sesji, minister spraw zagranicznych 
Argentyny Bramuglia, który, po przywitaniu delegatów, przybyłych na j 
sesje generalną, oddał głos prezydentowi Francji — Vincent Au- 
riol‘owi.

Prezydent Francji Auriol w swo 
im przemówieniu podkreślił, że 
Francja, wierna swoim tradycjom, 
pragnie wraz z ludami całego świa 
ta prawdziwego pokoju. Stolica 
Francji — powiedział Auriol — w 
której obecnie odbywa się III se
sja Generalna ONZ, rzuciła swego 
czasu hasło, które obiegło cały 
świat, hasło wolności, równości i 
braterstwa. W imię tych haseł na
ród francuski walczył w najbardziej 
mrocznych dniach okupacji hitle
rowskiej. I dziś naród ten, który 
na własnej skórze odczuł, co to jest 
panowanie jednego kraju nad dru
gim, łączy się z ideałami ONZ, 
która została stworzona dla obro-

I Rozmowy trzech ministrów w Paryżu
na temat sytuacji w Berlinie

ny pokoju, dla obrony wszystkich 
narodów, które powinny mieć pra
wo wyboru własnej formy -zadu. 
Utrwalenie pokoju — powiedział 
Auriol — może być owocem wspól
nej akcji, która umożliwiła zwycię 
stwo Narodów Zjednoczonych pod 
czas wojny. Mówiąc o sytuacji mię 
dzynarodowej w 3 lata po zwycię
stwie Narodów Zjednoczonych, 
Auriol stwierdza, Że istnieją ogni
ska zapalne, wywołujące niepokój 
wśród narodów. Tym większą jest 
więc rola Organizacji Narodów 
Zjednoczonych, której zadaniem 
jest zapewnienie pokoju dla ludzko 
ści. Jest to ważne dla milionów 

=Wiara w pokój=
PO przybyciu na lotnisko w Paryżu, delegat ZSRR na trzecią 

sesję Ogólnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, wicemini
ster Wyszyński oświadczył, że nie jest pesymistą i wierzy w utrzy
manie pokoju.

Czy oświadczenie to odnosiło się do przypuszczalnego burzliwe
go przebiegu Ogólnego Zgromadzenia, czy do ogólnej sytuacji polity
cznej w świecie — nie ma to specjalnego znaczenia. Znaczenie ma 
sam fakt, że wiceminister Wyszyński, jako wyraziciel tende-icyi 'za
du radzieckiego, stawia aa pokój, a nie na wojnę.

Stwierdzenie takie jest o tyle cenne, że nie przebierająca w środ
kach wojenna propaganda amerykańska stale posądza Związek Radziec
ki o zamiary wojenne, jakkolwiek polityka rządu wskazuje, że jest ona 
na wskroś pokojowa. Nie ma wypowiedzi wojennych ze strony ra
dzieckich mężów sianu, nie ma propagandy wojennej w pismach 
radzieckich, nieznani są w Związku Radzieckim podżegacze wojenni, 
typu John Foster Duilesa,

Równie pokojowa jest polityka Związku Radzieckiego na terenie 
Organizacji Narodów Zjednoczonych. Delegacja radziecka wniosła do 
obrad Narodów Zjednoczonych duży wkład pokojowy. Wniosek o roz
brojeniu, czy potępienie propagandy wojennej i podżegaczy wojen
nych wyszedł z łona delegacji radzieckiej.

Wyrażając swą wiarę w utrzymanie pokoju, wiceminister Wyszyń
ski wyraził jednocześnie, że Związek Radziecki nie zmierza do woj
ny. Gdy w okresie zmagania się dwóch przeciwstawnych sił mocar
stwo reprezentujące jedną z tych sił, podkreśla swe pokojowe ten
dencje i wiarę w utrzymanie pokoju, należy wierzyć, że pokój zo
stanie utrzymany, wiara ta bowiem w połączeniu z pokojową działal
nością odbiera atuty drugiej stronie i wytrąca jej broń z ręki,

Zimna wojna może się w tych warunkach toczyć nadal, narażając 
jej autorów ua przekleństwo całej ludzkości, która zmęczona ostatni
mi przejściami wojennymi, żąda nie nowej wojny, lecz pokoju. Za 
tym pokojem opowiadają się dziś wszystkie demokratyczne siły 
świata.

Potężny głos za pokojem rozlegał się nie tylko ze Światowego Kon
gresu Młodzieży Pracującej w Warszawie, ale j z Kongresu Intelektua
listów całego świata we Wrocławiu. Narody bowiem chcą znaleźć ujście 
dla swej energii w twórczej pokojowej pracy, a nie działaniach wo
jennych.

Na odbywającej się właśnie sesji Ogólnego Zgromadzenia Narodów 
Zjednoczonych omawiana będzie również sprawa przywrócenia, lub 
utrwalenia pokoju w różnych ounktach ziemi — w Grecji, w Palesty
nie, w Indiach, W czasie dyskusji okaźe się najdowodniej, która stro
na pragnie szczerze likwidacji stanu wojny, a która występuje w obro
nie sił, uprawiających na wojnie własne interesy i podtrzymujących 
stan niepokoju dla własnych korzyści,

W każdym razie Polska, która powoli leczy swe wojenne rany, sta
wia stanowczo i bezwarunkowo na pokój, gdyż tylko w pokoju, pra
cowity i zajęty odbudową kraju naród będzie mógł utrwalić swój byt.

J, P.

istot ludzkich, które pragną my
śleć o jutrze bez obawy o swój kraj, 
swoją wolność, o swe życie i dobra.

Kończąc, Auriol wyraził przeko
nanie, że nie zostanie zawiedziona 
nadzieja, jaką narody pokładają w 

; Organizacji Narodów Zjednoczo
nych.

Po mowie powitalnej prezydenta 
Auriola głos zabrał tymczasowy 
przewodniczący Zgromadzenia' — 
Bramuglia, który, ogłosił trzecią 
sesję Zgromadzenia Ogólnego za 
otwartą.

Następnie sekretarz generalny 
ONZ, Trygwe Lie, oddał hołd pa
mięci hrabiego Bernadotte‘a pułków 
nika Serota i pięciu innych człon
ków komisji rozjemczej, którzy zgi
nęli w Palestynie, pełniąc misję, pc 
leconą im przez ONZ. Trygve Lie 
ponownie podkreślił, że konieczne 
jest utworzenie siły policyjnej Na
rodów Zjednoczonych.

Na zakończenie swego przemó
wienia sekretarz ONZ oświadczył, 
że wszystkie środki będą oddane do 
dyspozycji odnośnym władząm w 
celu dokładnego ustalenia okolicz
ności zamordowania hr. Bernadotte 

,i Seroka, oraz do wykrycia morder 
. ców.

Na propozycję przewodniczącego 
Bramuglia zebrani uczcili pamięć 
Folke Bernadotte!a i jego poległych 
współpracowników minutą milcze
nia.

Następnie odbył się wybór prze
wodniczącego Zgromadzenia na 
rok 1948. Przewodniczącym 3 sesji 
Zgromadzenia Ogólnego został wy 
brany Herbert Evatt, delegat i mi
nister spraw zagranicznych A ;stta- 
lii. W pierwszym glosowaniu uzy
skał on 25, w drugim 31 głosów, a 
więc obowiązującą większość. Bra
muglia otrzymał 20 głosów.

W pierwszym głosowaniu na min. 
Modzelewskiego padło 6 głosów.

KosKcja demokratyczna 
zwycięża w wyborach samarządowyeh we Włoszech 
IW de GasperPsgo wydaje antyrobotnicze ustawy

Koalicja demokratyczna, w której 
skład wchodzą partie i organizacje 
postępowe, odniosła w wyborach sa
morządowych w Cesena (koło Rzymu) 
poważne zwycięstwo.

Koalicja uzyskała 16.373 głosy, ti- 
43,3 proc, (w poprzednich wyborach 
koalicja uzyskała 42,4 proc.). Liczba 
głosów, które padły na chrześcijańska 
demokrację, obniżyła się z 29,2 proc 
z poprzednich wyborów do 19,7 proc, 
co oznacza utratę 4 tysięcy głosów.

**
*

Ustawa, wymierzona przeciw związ
kom zawodowym, zapowiedziana od 
dłuższego czasu przez de Gasperiego. 
została opracowana przez minister
stwo pracy. Jako podstawa służyły 
jej analogiczne ustawy antyzwiązko- 
we w Hiszpanii frankislowskiej, No
we ustawodawstwo antyrobotnicze 
zmierza do przywrócenia ustawodaw
stwa związkowego z czasów faszyz
mu oraz do skrępowania ruchu ro
botniczego.

Wczorajsze zebranie ministrów, 
Bevina, Marshalla i Schumana po
święcone było wstępnej wymianie 
poglądów na temat stanowiska ra
dzieckiego wobec sytuacji w Berli
nie. Na wtorek wieczorem zapowie 
dziano następne spotkanie trzech 
ministrów spraw zagranicznych. Mi 
nister Bevin ma odlecieć w środę 
do Londynu, by naradzić się z in 
nymi członkami gabinetu brytyj
skiego. Powrót ministra Bevina do 
Paryża ma nastąpić we czwartek.

Ambasador francuski w Moskwie 
Yves Chataigneau wezwany został 
do Paryża celem złożenia ministro

Rzqd Izraela liŁwidai® 
organizacje terrorystyczne 
Ultimatum do organizacji »lrgun Zwei Leumle

W poniedziałek wieczorem, w ce 
lu unicestwienia organizacji terrory 
stycznych, rząd Izraela wydał „nad 
zwyczajny dekret przeciwko terro
ryzmowi", którego drakońskie prze 
pisy przewidują za aktywny udział 
w organizacji terrorystycznej karę 
do 20 lat więzienia.

Oczekiwane jest uznanie „grupy 
Sterna" za organizację terrorystycz 
ną oraz zamknięcie organu sternow 
ców, gazety „Mivrak‘‘, która w po
niedziałek ukazała się jeszcze ofi
cjalnie.

W związku ze zwołaniem nadzwy
czajnego posiedzenia rady ministrów, 
we wtorek raao krążyły po całym 
Paryżu pogłoski o dymisji gabinetu 
Queuille‘a.

W poniedziałek późnym wieczorem 
socjaliści grozili odmową głosowania 
na posiedzeniu Rady Republiki za no
wymi zarządzeniami podatkowymi pre

Jeden z paragrafów ustawy zaka
zuje funkcjonariuszom zawodowym ja. 
kiejkolwiek działalności politycznej 
Poza tym nakłada się obowiązek 
przedstawiania władzom co 6 miesię
cy spisu członków. Władze mogą od
mówić uznania rejestracji związku.

Specjalne paragrafy postanawiają 
iż strajki są dozwolone tylko w pew
nych wypadkach, podkreślając, że ro
botnikom nie wolno wstrzymywać się 
od pracy celem wywarcia nacisku na 
pracodawców. Robotnicy, nie stosu
jący się do tego przepisu, będą ka
rani sądowo i natychmiast zwalniani 
z pracy. Dla pracodawców natomiast 
ustawa przewiduje specjalne prawa, 
zapewniające im obronę i wzrost ich 
zysków, określając to jako koniecz
ność obniżenia kosztów produkcji.

Projekt ten, ograniczający wolność 
robotników, zostanie w najbliższych 
dniach przedstawiony na Radzie Mi
nistrów. 

wi Schumanowi sprawozdania z 
przebiegu dotychczasowych rozmów 
w sprawie Berlina. Ambasador Cha 
taigneau opuścił Moskwę samolo
tem we wtorek rano. Dwaj inni 
przedstawiciele mocarstw zachod
nich w Moskwie —• wysłannik mini 
stra Bevina — Roberts oraz arnba 
sador USA Bedell Smith również 
wyjechali do Paryża.

Amerykański gubernator wojsko
wy w Niemczech, gen. Clay przybył 
we wtorek po południu samolotem 
do Paryża. Towarzyszy mu jego 
doradca polityczny, Robert Mourp- 
hy.

Rząd Izraela zażądał, aby orga
nizacja „Irgun Zwei Łeumi" wy
dała władzom w ciągu 24 godzin 
wszelką posiadaną broń. Wszyscy 
członkowie, zdolni do noszenia 
broni, mają się zgłosić do wojska 

„Irgun Zwei Łeumi", przyjęła 
ultimatum rządu Izraela, zgadzając 
się na rozbrojenie i oddanie wszel
kiej posiadanej broni siłom zbroj
nym Izraela. Członkowie Itgunu 
mają wstąpić do wojska Izraela, 
składając powszechnie obowiązują
cą przysięgę posłuszeństwa.

miera, o ile nie da on gwarancji, że 
lokalne wybory departamentalne nie 
odbędą się w październiku br.

We wtorek po południu zakończyło 
się posiedzenie gabinetu francuskiego, 
które —■ jak oświadczył rzecznik rzą
du, Francois Mitterąnd — poświęcone 
było w całości problemowi płac i 
ceu. Na początku posiedzenia kilku 
ministrów poruszyło kwestię wyborów 
kantonalnych, ale ostatecznie więk
szość uznała, że kwestia ta jest przed
wczesna.

Zgromadzenie Narodowe uchwaliło 
projekt ordynacji wyborczej do Rady 
Republiki, opracowany przez ministra 
Mocha. Za projektem głosowało 421 
deputowanych, przeciw — 174. Ogól
ną uwagę zwraca fakt, że na wniosek 
deputowanego gaullistowskiego, Zgro
madzenie zniosło całkowicie zasadę 
wyboru części radców Republiki przez 
Zgromadzenie. Redukcji uległa rów
nież liczba radców kolonii francuskich.

Komitet wykonawczy francuskiej 
Generalnej Konfederacji Pracy (CGT) 
powziął we wtorek uchwałę o dwu
godzinnym powszechnym strajku pro
testacyjnym w całej Francji w dniu 
24 września między godz, 4 a 6 po 
południu. Identyczne uchwały powzię
te zostały przez Chrześcijańskie Związ 
ki Zawodowe oraz przez organizację 
związkową „Force Ouvriere“„

s * 
*

Na posiedzeniu Zgromadzenia Na
rodowego sekretarz partii komunisty
cznej Jacąues Duclos odczytał dekla
rację parlamentarnej grupy komuni
stycznej, która domaga się przepro
wadzenia wyborów kantonalnych w 
październiku bież, roku.



Amerykanie
PORZĄDEK dzienny rozpoczę

tej wczoraj w Paryżu sesji 
Ogólnego Zgromadzenia Organi
zacji Narodów Zjednoczonych, za
wiera dużo, bardzo dużo spraw.

Spośród tych spraw, prócz doty
czących sytuacji międzynarodowej 
lub stosunków pomiędzy poszcze
gólnymi państwami, na uwagę za
sługują dwie kwestie, obchodzące 
bezpośrednio już samą Organizację. 
W obu wypadkach ostrze ataku kie 
ruje się przeciw Amerykanom, któ
rzy w związku z tym znaleźli się w 
sytuacji mocno niezręcznej i kłopo 
tliwej.

Pierwsza kwestia — to budowa 
gmachu dla ONZ.

Amerykanie powzięli zobowiąza
nie wystawienia odpowiedniego bu 
dynku, ale dotąd, z wykonaniem te 
go zobowiązania bynajmniej się nie 
kwapili. ONZ mieściła się w zupeł
nie nieprzystosowanym gmachu, 
bez nadziei na rychłą poprawę swej 
sytuacji lokalowej.

Pamiętając o tym, iż umieszcze
nie najwyższego organu międzyna 
rodowego w danym kraju jest wy
sokim dla tego kraju zaszczytem, 
zrozumiałe będzie, iż pod adresem 
USA paść mogą niemiłe zarzuty ze 
strony różnych delegacji, które 
wcale nie uważają prowizorycznego 
budynku za odpowiedni lokal dla 
najwyższej instancji międzynarodo 
wej.

Chcąc zatrzeć niemiłe wrażenie, 
prasa’ amerykańska w ostatnich 
dniach podniosła wielki gwałt pro
pagandowy na temat przygotowań 
do budowy siedziby ONZ; przygo
towań, które wyrażają się w niwe
lowaniu przeznaczonego terenu.

Kwestia druga — to słynna „enun 
cjacja" jednego z wyższych funkcjo 
nariuszy departamentu stanu nazwi

Deklaracja brytyjskiej partii komunistycznej 
wskazuje ArsgSśi drogę wyjścia z kryzysu

Komitet Wykonawczy Brytyjskiej
Partii Komunistycznej opublikował

Rozruchy berlińskie
Sir.tZ

na cenzurowanym
skiem Alesander. Ów Alexander 
złożył przed Komisją Senatu ame
rykańskiego oświadczenie, w któ
rym zalecał ograniczenie w związku 
z działalnością ONZ przyjazdów 
do USA przedstawicieli krajów Eu
ropy Wschodniej. Alexander mo
tywował swój dziwaczny pomysł 
„obawą przed szpiegostwem”.

Nie trzeba szeroko się rozwodzić 
na temat, jak takie oświadczenie 
godziło w autorytet ONZ. Świad
czyło ono zarazem o niebywałej a- 
gresywnośd pewnych kół amery
kańskich, które nie licząc się z zasa 
darni eksterytorialności, skłonne 
uważać były ONZ za swego „jeń
ca”.

Sprawa wystąpienia Alexandra na 
brała takiego nieprzyjemnego roz
głosu w całym świecie, również po
za zaatakowanymi krajami Europy 
Wschodniej, że departament stanu 
zmuszony był do złożenia oświad
czenia, iż za przytoczone „wypowie 
dzi" wytacza Alexandrowi docho
dzenie dyscyplinarne.

Ostatnie sprawozdanie Bernadotte a

Rozjemca ONZ domaga się wytyczenia granic Izraela
Minister Szertok udał się do Paryża

W Paryżu opublikowano sprawoz danie hr. Bemadotte‘a, które nadeszło
do stolicy Francji w dniu zamordow ania rozjemcy ONZ,

W swym ostatnim sprawozdaniu 
hr. Bernadotte stwierdza, iż nie mógł 
znaleźć formuły rozwiązania proble
mu palestyńskiego, która zadowoliła
by całkowicie obie strony, tj. Żydów 
i Arabów, ale przypuszcza, że zde
cydowana akcja Narodów Zjednoczo 
nych w obecnym stadium nie spot-

deklarację, w której poddał krytyce 
politykę wewnętrzną i zagraniczną 
rządu oraz wezwał masy robotnicze 
Wielkiej Brytanii do podjęcia walki 
o realizację takiej polityki, która mo
głaby wyprowadzić Anglię z obecne
go kryzysu.

Partia kcmttóstyaena wysuwa na
stępujące bezpośrednie cele, o jakie 
winien walczyć naród brytyjski:

położenie kresu rządowej polityce 
zamrażania płac; opór przeciwko pod
wyżce komornego; podniesienie eme
ryta i zapomóg dila bezrobotnych; ob
niżka podatków dla świata pracy; rea
lizacja pełnego programu budownic
twa tanich mieszkań i gmachów uży
teczności publicznej; przyśpieszenie 
demobilizacji z armii oraz redukcja 
wydatków wojskowych; ograniczenie 
działalności karteli i monopoli oraz 
podjęcie kampanii na rzecz znacjona- 
lizowania przedsiębiorstw przemysło
wych i uzdrowienia gospodarki bry
tyjskiej; zwiększenie produkcji rol
niczej przez polepszenie warunków 
pracy i bytu robotników rolnych; za
cieśnienie przyjaznych stosunków ze 
Związkiem Radzieckim i położenie 
kresu zależności od Ameryki; zerwa
nie z polityką odbudowy Niemiec Za
chodnich pod kierownictwem dawnych 
przemysłowców hitlerowskich.

---------D---------

Kwitną drzewa
będzie oska zima

W osadzie Narewka w powiecie 
Bielsko - Podlaskim zakwitły po 
raz drugi w tym roku drzewa owo
cowe i akacje. W ogrodzie ob. Sul- 
gisa owocują obecnie jabłonie. O- 
woce są już wielkości śliwek.

W Pakości przy ul. Radłowskiej 
zakwitły po raz drugi akacje.

Na Plantach krakowskich zakwi 
tły po raz wtóry kasztany. Zjawi
ska te, jak twierdzą rolnicy, mają 
oznaczać ostrą zimę.

Jest to zadośćuczynienie, udzie
lone światowej opinii społecznej tył 
ko formalnie. Bo nie można się 
przecież łudzić, że- Alexander jest 
wyrazicielem tylko własnych, pry
watnych poglądów. Na jego wypo
wiedzi zaciążyła ogólna atmosfera 
polityczna, panująca w USA, pro
duktem której stała się działalność 
takiej chociażby komisji „do bada 
nia antyamerykańskiej działalnoś
ci”.

Alexander powiedział tylko głoś 
no to, co inne bardziej wpływowe 
osoby myślą po cichu. Zresztą boha 
ter tej afery cieszy się poparciem 
republikańskich kół senatu, które 
zapowiedziały już energiczną jego 
obronę.

W USA brak w tej chwili sprzy
jającej atmosfery dla prac tego ty
pu organizacji, jaką jest ONZ, po 
wołana wszak do realizowania naj
szczytniejszych haseł.

Dlatego dobrze się stało, źe obec 
na sesja odbywa się w poczciwej, 
starej Europie. J. W.

kałaby się ze zbrojnym sprzeciwem 
żadnej ze stron. Rozjemca ONZ u- 
waża za konieczne niezwłoczne zastą 
pienie obecnego rozejmu w Palesty
nie formalnym pokojem, lub co naj
mniej zawieszeniem broni, połączo
nym z demobilizacją sił zbrojnych 
obu stron. Jednocześnie sprawozda
nie hr. Bernadotte‘a przyznaję, że ist
nienie państwa Izrael jest faktem do
konanym, wobec czego staje się ko
nieczne wytyczenie jego granic. Wy
tyczenie granic między żydowską i 
arabską częścią Palestyny winno na
stąpić w drodze porozumienia obu 
stron, a jeśli okaże się to niemożli
we — decyzją Organizacji Narodów 
Zjednoczonych. Jednocześnie sprawo 
zdanie hr. Bernadotte‘a zawiera pro
pozycje, aby Haifa uznana została 
za wolny port, zaś Lydda — za wolne 
lotnisko, dostępne tak dla Żydów jak 
i Arabów. Jerozolima ma być odda
na pod kontrolę Narodów Zjedno
czonych, przy czym miejsca święte 
mają znaleźć się pod specjalną ochro 
ną.

Hr. Bernadotte zaproponował rów
nież, aby pustynia Negew, wchodzą
ca obecnie w skład państwa Izrael, 
oddana została Arabom w zamian za 
północną Galileę.

Jednocześnie sprawozdanie doma
ga się, aby wszyscy uchodźcy, któ
rzy w czasie działań wojennych w 
Palestynie opuścili swe miejsca za
mieszkania, mieli prawo powrotu do 
nich i otrzymali odpowiednie odszko 
dowanie za utracony dobytek.

PRZEDSTAWICIELE ONZ 
ZŁOŻYLI HOŁD PAMIĘCI

BERNADOTTEtA
Na lotnisku Orły pod Paryżem, 

gdzie we wtorek przed południem 
wylądowały dwa samoloty ze zwłoka 
mi Folke-Bernadotte‘a i płk. Serot, 
przedstawiciele Narodów Zjednoczo
nych złożyli hołd pamięci obu zmar
łych.

Szwecję reprezentował Ambasador 
H. Westman, Stany Zjednoczone mi
nister Marshall, Związek Radziecki— 
ambasador ZSRR w Paryżu Aleksan 
der Bogomołow, Francję — minister 
spraw zagranicznych Schuman, Wiel 
ką Brytanię — minister Bevin, pań
stwo Izrael — Aubrey Eban i Syrię 
— Faris el Khoury.

PRZEDSTAWICIEL IZRAELA 
W WASZYNGTONIE

Do Waszyngtonu przybył z Pary
ża specjalny przedstawiciel państwa 
Izrael w USA — Eliahu Epstein.

Kompania wyborcza w OSA-wzmaga się 
150 pisarzy amerykańskich popiera Wallace’a

Kampania przedwyborcza w Sta
nach Zjednoczonych nabiera coraz 
większego rozmachu. W ubiegłym 
tygodniu Dewey, Truman i Walla
ce odbyli podróże propagandowe 
po wybrzeżu zachodnim Stanów 
Zjednoczonych. Dewey ma zamiar 
wygłosić jeszcze 30 przemówień 
przedwyborczych. Kandydaci na wi 
ceprezydentów Stanów Zjednoczo
nych — Warren i Taylor -— rów
nież wygłoszą przemówienia przed
wyborcze.

150 znanych pisarzy amerykań
skich podało do wiadomości, że zo 
stal stworzony komitet narodowy 
pisarzy amerykańskich, popierający 
Wallace‘a w jego akcji przedwybor 
czej.

Członkami komitetu są m. in. 
’Hovard Fast, przebywający obec
nie w więzieniu, Agnes Smedley, 
Lilian Helman i inni.

Komitet będzie działać pod kie
rownictwem Rady Narodowej pra 
cowników nauki i sztuki. Ośrodki 
komitetu zostaną założone w No-

Minister spraw zagranicznych pań
stwa Izrael — Szertok postanowił 
objąć osobiście przewodnictwo dele
gacji żydowskiej na Zgromadzenie 
Generalne Narodów Zjednoczonych. 
We wtorek minister Szertok opuścił 
Tel Aviv udając się samolotem do 
Paryża.

Wyniki pierwszego etapu współzawodnictwa na wsi

mo kroku

Woj. olsztyńskie przoduje 
Woj. bydgoskie i krakowskie 
dotrzymują

Zwycięstwo w akcji współzawod 
nictwa pracy na wsi, wedle wyników 
ustalonych za pierwsze półrocze, 
odniosło województwo olsztyńskie.
O wysunięciu się tego wojewódz 

twa na czołowe miejsce zadecydo
wały m. in. najlepsze osiągnięcia 
w zagospodarowaniu odłogów. Na 
ogólną ilość 327 tys. hektarów zie 
tni leżącej odłogiem zagospodaro
wano od stycznia 205 tys. ha, z 
tego 32 tys. ha przy użyciu dosko
nale zorganizowanej pomocy są
siedzkiej.

Przodujące województwo uzyska 
to również bardzo dobre wyniki we 
współzawodnictwie młodzieżowym, 
a poza tym ilość gromad biorących 
udział w akcji była bardzo duża 
(na 1689 gromad we współzawod
nictwie uczestniczyłol!34).

Na drugim miejscu zakwalifiko
wano województwo bydgoskie, któ 
re odznaczyło się przede wszystkim 
przez organizowanie punktów 
czyszczenia ziarna, konserwację na
wozów naturalnych i mechanizacją 
pracy na roli. Wszystkie odłogi ist
niejące na tym terenie zostały zli
kwidowane.

Następne miejsce zajęło woj- kra 
kowskie, które główny nacisk poło
żyło na konserwacje nawozów na
turalnych, oraz woj. rzeszowskie, 
gd zie do współzawodnictwa przystą 
piły prawie wszystkie gromady.

Czas zimowy
od 3 października

3 października b. t. wprowadzony 
zostanie na terenie całego kraju 
czas zimowy.

W nocy z soboty na niedzielę na 
leży cofnąć wskazówki zegara c jed 
ną godzinę.

wym, Jorku, w Hollywood i na 
Środkowym. Zachodzie.

* 
*♦

Kandydat na prezydenta USA z 
ramienia partii republikańskiej, gu 
bernator Thomas Dewey, rozpo
czął w poniedziałek właściwą kam
panię wyborczą, wygłaszając prze
mówienie w Des Moines w stanie 
Iowa. Przemówienie Dewey‘a spro 
wadzało się do wychwalania Sta
nów Zjednoczonych, jako „najlep
szego miejsca na kuli ziemskiej" o- 
raz do zaaprobowania w całej pełni 
dotychczasowej dwupartyjnej poli
tyki zagranicznej USA, która rze
komo sprzyja utwierdzeniu .pokoju 
na świecie.

400 miliardów franków 
kosztuje Francję 
plan rządu Uueuille‘2

W toku debaty nad planem rządu 
Queuille, do Zgromadzenia Narodo
wego wpłynął kontrprojekt francu
skiej partii komunistycznej. Kontr
projekt ten, wniesiony przez Duclos, 
podkreśla wyjątkową poważną sy
tuację finansową Francji, spowodo
waną posunięciami dotychczasowych 
rządów, a więc rezygnacją z odszko
dowań, należnych od Niemiec, nie
sprawiedliwym systemem podatko
wym, odraczaniem konfiskaty nie
legalnych zysków, nadmiernymi wy
datkami wojskowymi.

Kontrprojekt Duclos został jednak 
odrzucony przez większość Zgroma
dzenia.

Odznaczyło się ono energiczną pte 
cą przy likwidacji odłogów.

W woj. kieleckim, które również 
zasługuje na wyróżnienie we współ
zawodnictwie pracy,, zwrOcona 
zwłaszcza uwagę na konserwację na 
wozów naturalnych i hodowlę trzo
dy chlewnej, czego wynikiem jest 
wykonanie w 188 proc, dostawy 
świń szynkowych i słoninowych.

Dobrze zorganizowane współza
wodnictwo pracy na wsi wykazały 
również województwa łódzkie i po
znańskie.

RADIO-TELEFON
TELEGRAF

@ Do Zlina na Morawach przy
była 11-osobowa grupa i pracowników 
Polskiego Radia celem bliższego za
poznania się z urządzeniami technicz 
nymi i socjalnymi zakładów prze
mysłowych Bata.

Na gen. U-Tin-Tuta, inspekto
ra generalnego wojsk rządowych, 
walczących z powstańcami malajski- 
mi, dokonano zamachu w Rangunie. 
Obecnie, jak podaję agencja Reute
ra, na skutek ran U-Tin-Tut zmarł. 
0 Grupa wybitnych funkcjonariu 

szy państwowych i uczonych angiel
skich opublikowała broszurę, wzywa 
jącą wszystkich zwolenników wol
ności politycznej, by przyłączyli się 
do protestu przeciwko nagonce anty
komunistycznej, uprawianej przez 
rząd.

Z całego Związku Radzieckie
go nadchodzą meldunki o przedter
minowym wykonaniu 9 miesięcznego 
planu produkcji. Największe trusty 
węglowe w basenie podmoskiew
skim, donieckim, kuźnieckim, lenin- , 
gradzkim i innych, wykonały już 
plan za miesiąc wrzesień.



CHŁOP I PRAWO ----  PORADY PRAWNE

ŚLUBY CYWILNE
W Polsce przedwojennej prawne stosunki małżeńskie nie były ure

gulowane jednolicie, istniało bowiem 5 różnych ustawodawstw 
państwowych, obowiązujących w tym zakresie. Na zachodzie Polski obo

wiązywał niemiecki kodeks cywilny, w województwach środkowych — 
prawo sejmowe Królestwa Polskiego z 1825 roku, uchylone prawem z 
1836 roku, w województwach wschodnich — IX Tom Zwodu Praw, w 
województwach południowych — austriacki powszechny kodeks cywilny 
a 1811 roku, oraz na obszarze Spiszą i Orawy obowiązywało prawo wę
gierskie.

Ustawodawstwa powyższe nie były jednolite, wobec czego na zachodzie 
Polski pod rządem niemieckiego kodeksu cywilnego zawierano małżeń
stwa przed urzędnikiem stanu cywilnego, a o rozwiązaniu małżeństwa 
decydowały sądy świeckie, podczas gdy w innych dzielnicach w sprawach 
małżeńskich decydowały sądy duchowne, lub tak, jak w województwach 
południowych administracja i sądownictwo w sprawach małżeńskich by
ło częściowo pod zarządem władz państwowych, częściowo duchownych.

żeński muszą mieć zdolność prawną,
2. między stronami brak będzie 

przeszkód,
3. strony złożą oświadczenie o wstą 

pieniu w związek małżeński w spo
sób wolny od wad i prawem prze
widziany.

1 Przez zdolność prawną ustawo
dawca rozumie wiek prawem 

przepisany. Stosownie do przepisów 
polskiego prawa małżeńskiego waż
ny związek małżeński mogą zawrzeć 
osoby, mające ukończony 18 rok ży
cia.

2 Osoby mające 18 lat skończonych 
będą mogły zawrzeć związek mał 

żeński, jeżeli nie będzie przeszkód 
uniemożliwiających zawarcie małżeń
stwa.

Przeszkodą zasadniczą jest pozo
stawanie jednej ze stron w ważnym 
związku małżeńskim. Nadto prawo 
zabrania małżeństw między krewny
mi bliskimi: krewnymi w linii pro
stej, rodzeństwem rodzonym i przy
rodnim. Dozwolone jest małżeństwo 

; już między rodzeństwem ciotecznym. 
Przeszkodą do zawarcia małżeństwa 
z uwagi na dobre obyczaje jest sto
sunek powinowactwa w linii prostej: 
teściowa z zięciem, czy teść z syno
wą, nie mogą zawrzeć małżeństwa. 
Podobnie przeszkodą jest stosunek 
przysposobienia, zachodzący między 
stronami, zamierzającymi wstąpić w 
związki małżeńskie. Nie wolno wstę
pować w związki małżeńskie oso
bom, które nastawały na życie współ 
małżonka. Wreszcie przeszkodą do 
zawarcia małżeństwa jest choroba 
psychiczna, otwarta gruźlica, lub cho' 
roba weneryczna w stanie zaraźli
wym. W myśl art. 10 prawa małżeń
skiego przyszli małżonkowie winni 
przed ślubem złożyć świadectwo le
karskie. Przepis ten wprowadzany 
będzie w życie stopniowo w miarę 
uruchamiania ośrodków zdrowia i 
poradni przedślubnych.

3 Oświadczenie o wstąpieniu w 
związek małżeński musi być wol 

ne od wad. Nie może takiego oś w ad 
czenia złożyć człowiek nieprzytomny, 
lub działający pod wpływem groźby 
lub błędu. Forma zawarcia małżeń
stwa jest prosta: przyszli małżonko
wie w obecności dwóch świadków, 
przed urzędnikiem stanu cywilnego 
składają oświadczenie, że wstępują 
w związek małżeński.

Prawo małżeńskie nie zabrania do
pełnienia równocześnie obrzędów ko
ścielnych, przy czym ślub kościelny 
wolno zawrzeć nawet przed zawar
ciem prawnego małżeństwa przed 
urzędnikiem stanu cywilnego. Ten 
przepis prawa stwarza niebezpieczeń
stwo, że w pewnych okolicach lu
dzie będą zawierać wyłącznie reli
gijne małżeństwa, stroniąc od urzę
du stanu cywilnego, a to bądź wsku
tek nieświadomości, bądź idąc za 
podszeptem ludzi niechętnych. Dlate
go podkreślić trzeba, że tylko mał
żeństwo zawarte przed urzędnikiem 
stanu cywilnego jest małżeństwem w 
rozumieniu prawa. Natomiast ślub 
kościelny nie stwarza uprawnień w 
stosunkach miedzy małżonkami ani

i

Stan taki istniał w Polsce, aż do 
1945 roku, a tymczasem o wiele 
wcześniej obowiązkowe śluby cy
wilne wprowadziły prawie wszystkie 
państwa europejskie, z takimi kraja
mi na czele, jak, Francja, Włochy, 
Portugalia, Hiszpania, w których ka
tolicy stanowią 95 proc, ludności. W 
krajach tych nikt nie oponował prze
ciwko ślubom cywilnym, w zrozu
mieniu, że instytucja ta nie przeszka
dza wierzącym w wykonywaniu ich 
praktyk religijnych, natomiast nale
ży zapewnić Państwu suwerenność 
w dziedzinie regulowania stosunków 
rodzinnych swoich obywateli.

Na tle ustawodawstwa zachodnio
europejskiego prawo obowiązujące w 
Polsce raziło swoim zacofaniem. Jed
nakże w okresie od pierwszej, aż do 
drugiej wojny światowej, liczne sprze 
ciwy, pochodzące ze strony elemen
tów klerykalnych i wstecznych, unie 
możliwiły przeprowadzenie jakiejkol 
wiek reformy prawa małżeńskiego.

Reforma ta nastąpiła dopiero w ro
ku 1945. 25 września wydany został 
dekret o prawie małżeńskim, z mocą 
obowiązującą od dnia 1 stycznia 1946 | 
roku.

Jest rzeczą ważną, aby zasady no
wego prawa małżeńskiego rozpo
wszechniły się, aby chłop i robotnik 
poznał to prawo. Reakcyjna propa
ganda robiła bowiem wszystko, aby 
rozpowszechniać fałszywe poglądy na 
zasady nowego prawa. Pamiętać trze 
ba, że nowe prawo małżeńskie zry
wa z nieładem, jaki panował w dzie
dzinie stosunków małżeńskich, wpro
wadzając przepisy obowiązujące na 
terenie całej Polski, wprowadzając 
sądownictwo świeckie dla spraw mał 
żeńskich, przy czym prawo to wyda
ne zostało w trosce o silną i zdrową 
rodzinę.

Dekret o prawie małżeńskim roz
poczyna się rozdziałem omawiają
cym zaręczyny:

ZARĘCZYNY
Zaręczyny są instytucją raczej oby

czajową niż prawną, jednakże wo
bec rozpowszechnienia jej zwłaszcza 
na wsi, konieczne było unormowa
nie skutków wynikających z zarę
czyn.

Zaręczyny nie pociągają za sobą 
obowiązku zawarcia małżeństwa i 
mogą być jednostronnie zerwane 
przez którąkolwiek z^ stron. Prawo 
nasze nie przewiduje obowiązku wy
płaty odszkodowania za niedotrzy
manie przyrzeczenia małżeństwa. 
Skutki zerwania, zaręczyn wyrażają 
się tylko w tym, że narzeczony, win
ny zerwania, obowiązany jest zwró
cić drugiej stronie otrzymane podar
ki i wynagrodzić straty, spowodowa
ne przygotowaniami do małżeństwa 
i odpowiada wobec drugiej strony, 
jak i wobec jej rodziców, jeżeli po
nieśli oni wydatki, związane z mał
żeństwem.

ZAWARCIE ZWIĄZKU 
MAŁŻEŃSKIEGO

Aby zawarte małżeństwo było waż 
ne, prawo wymaga, aby spełnione 
były trzy warunki:

1. strony zawierające związek mał

wobec potomstwa, które prawo uwa
ża za nieślubne.

PRAWA I OBOWIĄZKI 
MAŁŻONKÓW

Nowe prawo małżeńskie zrównało 
w prawach i obowiązkach, wynikają
cych ż zawarcia małżeństwa — męża 
i żonę. Obowiązki utrzymania domu 
i dzieci ciążą w równym stopniu na 
mężu i żonie, oboje obowiązani są 
zaspakajać swoje potrzeby, a wobec 
osób trzecich odpowiadają solidarnie, 
Żona w zasadzie nosi nazwisko mę
ża, ale może zatrzymać swoje na
zwisko panieńskie, dodając- je do na
zwiska męża.
UNIEWAŻNIENIE MAŁŻEŃSTWA

Aby małżeństwo było ważnie za
warte, konieczne jest (jak to wyżej 
mówiono) aby strony znajdowały się 
w odpowiednim wieku, nie było prze 
szkód, a oświadczenie o wstąpieniu 
w związki małżeńskie złożono w spo-1 
sób wolny od wad i w prawem prze
pisanej formie. Jeżeli mimo nie za
chowania tych przepisów małżeństwo 
doszło do skutku — należy je unie
ważnić. Skutki unieważnienia mał
żeństwa są takie same jak rozwodu.

ROZWÓD
Nowe prawo dopuszcza rozwody, 

uważając je w pewnych wypadkach 
za niezbędne dla dobra małżonków, 
dzieci i społeczeństwa. Prawo stoi 
na gruncie trwałości małżeństwa, uzna 
jąc, że podstawą społeczeństwa po
winna być normalna zdrowa rodzi
na. Jeżeli jednak wspólnota rodzinna 
się rozbija i następuje zupełny roz
kład pożycia, jeden ze współmałżon
ków opuszcza drugie, lub żyją w sta 
łych awanturach i niezgodzie, prawo 
nie widzi innego wyjścia, jak przez 
rozwód uzdrowić stosunki małżeń
skie.

O rozwodzie orzekł sąd państwo
wy, a udziela go tylko wówczas, gdy 
dojdzie do przekonania, że nastąpiło 
trwałe rozbicie pożycia małżeńskie
go, a dobro dzieci pochodzących z 
małżeństwa nie stoi na przeszkodzie 
rozwodowi.

Prawo małżeńskie nie wylicza po
wodów, dla których rozwód musi na 
stąpić, jedynie przykładowo wymie
nia najbardziej powszechne przyczy
ny jak cudzołóstwo, życie hulaszcze, 
opuszczenie. Ostateczna decyzja czy 
rozwód ma nastąpić czy nie — na
leży do sądu. Sąd orzekając rozwód, 
troszczy się,- aby w sposób najwła
ściwszy uregulować sprawę alimen
tacji, oraz opieki nad dziećmi.

Po uprawomocnieniu się wyroku 
rozwodowego wygasają wszelkie sto
sunki między małżonkami. Małżon
kowie nie mogą po sobie dziedziczyć, 

' wszelkie umowy, majątkowe wyga
sają, a każde z małżonków może 
wstąpić w nowe związki małżeńskie, 

i Pamiętać należy, że rozwód dopusz- 
I czalny jest tylko wówczas — gdy in- 
i teres dzieci nie stoi temu na prze- 
' szkodzie.

—O---
Akcja popularyzacji prawa

W Białymstoku odbyła się kon 
ferencja K-omisji Popularyzacji 
Prawa.

Ze złożonego sprawozdania z do 
tychczasowej działalności wynika, 
że białostocka komisja wespół z ra 
darni zakładowymi zorganizowała 
w ciągu pierwszego półrocza ponad 
60 wyikładów i pogadanek na tema 
ty prawnicze w zakładach pracy, w 
fabrykach włókienniczych i spół
dzielniach.

Udzielono ogółem 233 bezpłat
nych porad dla niezamożnej lud
ności i przyczyniono sie wydatnie 
do spopularyzowania ustawodaw
stwa polskiego wśród społeczeństwa.

Na zebraniu omówiono plan pra- 
' cy na najbliższy okres.

Micha! Górka. — Przeczytaliśmy 
z wielką uwagą Wasz długi list. Wie 
le uwag Waszych przekazaliśmy, 
gdzie należy. Dzieci mają obowiązek 
łożenia na utrzymanie rodziców i to 
nie tylko w tym wypadku, jeżeli ro
dzice odpisali im za swego życia ma
jątek, ale także wówczas, gdy ro
dzice na siebie z powodu wieku lub 
choroby zapracować nie mogą. Toteż 
sądy cywilne zasądzają alimenta na 
rzecz rodziców, pozostających bez 
środków do życia, a prawo karne i 
sądy karne zagrażają tym, którzy u- 
chylają się od obowiązku łożenia na 
utrzymanie osoby najbliższej. Arty
kuł 201 kodeksu karnego mówi, że 
ten, kto przez złośliwe uchylanie się 
od wykonania ciążącego na nim z 
mocy ustawy obowiązku łożenia na 
utrzymanie osoby najbliższej, dopro
wadza tę osobę do nędzy lub do ko
nieczności korzystania ze wsparcia, 
podlega karze więzienia do lat 3 lub 
aresztu do lat 3, Osoba pokrzywdzo
na powinna zawiadomić o tych fak
tach właściwego prokuratora.

„WICI" Maliniak. — Forma zawar 
cia związku małżeńskiego określona 
została przepisami prawa małżeńskie 
go. Niezależnie od dopełnienia obrzę 
dów religijnych w kościele swego 
wyznania, dla ważności małżeństwa 
w obliczu praw państwowych ko
nieczne jest, aby przyszli małżonko
wie złożyli przed urzędnikiem stanu 
cywilnego w gminie, czy zarządzie 
miejskim zgodne oświadczenia, że 
wstępują w związek małżeński. O- 
świadczenia takie należy złożyć w 
obecności dwóch świadków. Związek 
małżeński zawarty w takiej formie 
pociąga za sobą wszelkie skutki 
prawne i tylko taki związek małżeń
ski jest ważny w obliczu praw pań
stwowych. Żona nabywa nazwisko 
męża, żona oraz dzieci z tak zawarte
go małżeństwa nabywają prawa 
spadkowe do majątku męża (ojca).

„Spadkobierca" pow. mławski. — 
Wniosek o podział nieruchomości 
spadkowej należy skierować do sądu 
właściwego dla miejscowości, w któ
rej nieruchomość mająca ulec podzia 
łowi się znajduje. Do wniosku nale
ży dołączyć wyciąg hipoteczny. Po
dział najprędzej można przeprowa
dzić w tym wypadku, jeżeli wszyscy 
uczestnicy działów uzgodnią w dro
dze polubownej sposób podziału i są 
dowi przedstawią zawartą ugodę do 
zbadania i akceptacji. Sąd po rozwa
żeniu sprawy i zasięgnięciu opinii po 
wiatowej władzy ziemskiej, co do 
żywotności gospodarstw, mających 
powstać w wyniku projektowanego 
podziału — wydaje postanowienie, 
które następnie należy uwidocznić w 
hipotece.

Barbara z Nadwiślańskiej — Sta
rajcie się załatwić przez Związek 
Zawodowy, abyście mogli płacić tak, 
jak pracownicy nie opłacający po
datku obrotowego. Tymczasem wpła 
cane są zaliczki, do czasu wydania 
zarządzeń i wyjaśnień. Art. 7 dekre
tu z dnia 28 lipca 1948 roku o naj- 
mie lokali przewiduje, że w przypad
ku podnajmu lokali mieszkalnych do 
płacenia czynszu obowiązany jest 
główny lokator i sublokator — każ
dy oddzielnie w stosunku do zajmo
wanej przez nich przestrzeni lokalu 
przy zastosowaniu zwolnień i ulg, ja
kie każdemu z nich przysługują. W 
takim wypadku powierzchnię użytko 
wą pomieszczeń, będących we współ 
nym użytkowaniu, dzieli się między’ 
użytkowników w stosunku do po
wierzchni pomieszczeń, zajmowanych 
oddzielnie przez każdego najemcę. 
Za sublokatorów nie mogą być uwa
żane osoby, prowadzące wspólne go
spodarstwo domowe, z lokatorem 
głównym, lub będące członkami je
go rodziny. Powinniście załatwić for
malności w urzędzie kwaterunko
wym.

„SAMOTNA" z Wąsoszy pow. Koń 
skie. — Zaginionym jest każdy, o 
którym nie wiadomo, czy pozostaje 
przy życiu. Kto zaginął, będąc w cza

sie wojny lub działań wojennych po
zbawiony wolności przez władza 
obcego państwa i osadzony w miej
scu, w którym życiu jego groziło 
szczególne niebezpieczeństwo, może 
być uznany przez sąd za zmarłego 
po upływie roku od końca roku ka
lendarzowego, w którym działania 
wojenne zostały zakończone. Ponie
waż od dnią zaaresztowania Waszego 
męża przez Niemców nie mieliście 
od niego żadnych wiadomości — po
winniście wystąpić z podaniem do 
sądu grodzkiego o uznanie męża za 
zmarłego. Podanie takie możecie sa
mi napisać, podając sądowi okolicz
ności sprawy i powołując się na 
nazwiska świadków, Którym oko
liczności te są znane. Metrykę ślubu 
odsyłamy Wam listownie.

Nr 102 — cukier. — Redakcja 
wszczęła kroki w celu przyśpieszenia 
Waszej sprawy. Jeżeli nie spraw: 
Wam to trudności, może nadeślec.e 
nam odpis pisma, jakie w Waszej 
sprawie otrzymaliście od NKW.

Jan Żukalski. — Adres krewnego 
możecie ustalić za pośrednictwem Biu 
ra Adresowego przy Zarządzie Miej
skim m. Gdańska,

Kontroler sanitarny. — Należy in
terweniować w sprawie wypłaty wy
równania u władz przełożonych, z 
zachowaniem drogi służbowej. Do
piero w ostateczności radzimy wy
stąpić na drogę sądową.

Czesław Siwiński, pow. Rozprza— 
Należy pamiętać, że w sprawach są
dowych są tak zwane terminy zawi
te, czyli takie, których niezachowa
nie, powoduje, że czynność spełnio
na po terminie jest nieważna. Takim 
terminem jest termin 7 dni do zapo- 
wiedzenia apelacji na wyrok, rów
nież i termin do wniesienia zażale
nia ną postanowienie prokuratora, 
umarzające dochodzenie. Ponieważ 
zawiadomienie o umorzeniu docho
dzenia doręczone zostało Waszej żo
nie, która zaniedbała zawiadomić 
Was o otrzymaniu tegoż, możecie 
skierować do prokuratury podanie 
z prośbą o przywrócenie Wam ter
minu do wniesienia zażalenia na 
umorzenie dochodzenia, wnosząc jed 
nocześnie to zażalenie. W tej spra
wie konieczna będzie pomoc adwo
kata. '

„Bolek". — Jeżeli uczelnia Wasza 
nie może Wam pomóc w skierowa
niu siostry do uzdrowiska, zbadaj
cie, czy nie uda się wysłać jej za 
pośrednictwem Polskiego Czerwone
go Krzyża, który posiada sanatorium 
w Zakopanem. Sprawa kredytu dla 
właściciela 2 ha nie będzie natrafiać 
na większe trudności, jeżeli podanie 
przychylnie zaopiniują miejscowe 
władze Samopomocy Chłopskiej.

KUPON nr 45
uprawniający do otrzymania bez
płatnej porady prawnej w naj
bliższym numerze DZIENNIKA 

LUDOWEGO
IMIĘ i NAZWISKO ___________

ADRES ______________________

HASŁO POD JAKIM NALEŻY 
UMIEŚCIĆ ODPOWIEDŹ!

UWAGAs wyciąć i dołączyć <So 
listu.
ADRESOWAĆ: Redakcja ,,Dzień*  
nika Ludowego” — Porady Prawne 

Warszawa, ul. Bagatela IŁ
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Gdzie odbędzie się
nowa Powszechna Wystawa Krajowa?

Społeczeństwo polski® pamięta 
dobrze ostatnią Powszechną Wysta
wę Krajową, urządzoną w 1929 roku 
w Poznaniu; głośna była ona nie tylko 
w naszym kraju, ale i w całym świe
cie.

Podobną imprezę wystawową pro - 
jektuje się urządzić w 1954 roku. 
Obrazowała by ona wyniki naszej go
spodarki narodowej w ciągu 10 • 
iecia, po drugiej wojnie światowej.

Powszechna Wystawa Krajowa jest 
Imprezą potrzebną. Zmiany naszych 
granic, zmiany ustroju społeczno - 
gospodarczego, zmiany polityczne ' i 
demograficzne, poszły obecnie tak 
daleko, że trudno w nich zoriento - 
wać się, nie tylko szaremu obywate
lowi, ale nawet i ludziom, dysponti-

Wystawa Czechosłowackiej
Młodej Plastyki

Przed kilku dniami, nastąpiło w Sa 
łonie Sztuik Plastycznych w Poznaniu, 
przy al. Marcinkowskiego 28, otwar
cie wystawy Czechosłowackiej Mło - 
dej Plastyki w obecności przedsta - 
wiciela Ministerstwa Kultury i Sztu
ki ob, Starzyńskiego.

Wystawa ta ma na celu zbliżenie 
młodych plastyków polskich z mło
dymi plastykami Czechosłowacji.

Wystawa obejmuje 54 dzieła wybit 
nych plastyków czechosłowackich: 
Grossa, Smetany, Zmetaka Seyala, 
Chmielą i wielu innych. Są to prze
ważnie drzeworyty, akwarele, rysun 
ki, wykonane suchą igłą, tuszem lub 
ołówkiem. Wystawa wzbudziła duże 
zainteresowanie, które było wyra - 
zem sympatii i uczuć wiążących oby 
dwa bratnie narody słowiańskie, (kdj

spor- 
wy - 
Jako 
teren

Wronki budują stadion
W trosce o należyty rozwój 

tu, miasto. Wronki postanowiło 
budować nowoczesny stadion, 
najodpowiedniejszy, wybrano
przy strzelnicy. Na specjalne wyróż
nienie zasługuje przychylne stano - 
wisko naczelnika tutejszego więzienia 
p. Grzegorzewskiego, opiekuna wię - 
ziennego klubu sportowego. Aby 
zmniejszyć koszta budowy stadionu, 
naczelnik postanowił dać znaczną po 
moc w robociźnie. (F. B.).

Co warto zobaczyć 
tu Poznaniu?

TEATRY:

PAŃSTW. TEATR POLSKI — kome
dia „Seans", godz. 19.30,
TEATR NOWY — „1000 taktów pio
senki jazzowej” —- godz. 19.30.
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA — 
„Jadzia wdowa", godz. 20.00.
TEATR WIELKI — nieczynny. 
TEATR AKTORA I LALKI — 
Prześliczna historia o wakacjach 
szkolnych, dla dzieci pt.: ,,O Żacz
ku • Selkolaczku j o Sowizdrzale", 
godz, 18.00.

KINA:

APOLLO — „Tajemnica Nocy Wigi
lijnej", godz. 15.30, 18.00, 20.30.
BAŁTYK — „Lekkomyślna siostra", 
godz. 15.30, 18.00, 20.30.
MUZA — „Chłopiec z przedmieścia", 
godz. 16.00, 18.00, 20.00.
RIALTO — „Pościg", godz. 16,30,
18.30, 20 30.
WARTA — „Zamieć śnieżna", godz.
16.30, 18 30, 20.30.
WARTA — „Aktualności" nr 24, 
godz. 1100, 12.00, 13.00, 14.00 w nie
dzielę od godz. 10.00.

SALON SZTUK PLASTYCZNYCH 
(Al, Marcinkowskiego 28): „Wystawa 
Czechosłowackiej Młodej Plastyki", 
w dni powszednie godz. 10—18, w 
niedziele i święta 12—17.
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jącym potrzebnymi danymi statystycz
nymi.

Na wystawie zaś będzie mógł oby 
watel poznać swój kraj, możliwie 
wszechstronnie i dokładnie.

Wybór miejsca na P.W.K. ułatwia 
historia. Poznań, jako kolebka Pau - 
stwa Polskiego, nadaje się ku temu 
znakomicie. Przemawiają za tym 
również następujące względy :

tradycja pierwszej, P.W.K. z 1929 r:, 
wyrobione imię w kraju i za gra

nicą przez odbywane corocznie Mię 
dzynarodowe Targi Poznańskie;

względy komunikacyjne, ponieważ 
Poznań jest obecnie w Polsce mia - 
stem o najlepiej rozwiniętym węźle 
kolejowym i drogowym. Tu krzyżu
ją się dwa szlaki europejskie z półno
cy na południe i ze wschodu na za
chód. 9 linii kolejowych i 8 szos łą
czy dogodnie Poznań z ważniejszymi 
ośrodkami kraju;

względy ekonomiczne. W Poznaniu 
istnieją bowiem odpowiedniej wiel - 
kości tereny, nadające się na cele 
wystawowe, kompletnie urządzone i 
zaopatrzone we wszystkie instalacje. 
Kompleks terenów Targów Poznań
skich, obejmuje obecnie powierzch - 
nie 96.865 m kw;

możliwość wykorzystania stałych 
pawilonów Targów Poznańskich;

łatwość zakwaterowania i wyży - 
wienia większej ilości zwiedzających;

pomoc licznych poznańskich insty

10-18 dzieci i 18 wnuków
Mieszkańcy wsi Żegów, pow. nowo 

tomyski, gm. Buk: Fr. Skibiński i je - 
go żona Franciszka, obchodzili nie - 
dawno 50 - lecie zawarcia ślubu.

Wychowali oni pięć córek i 
synów. Cieszą się 18-ciorgiem 
wych whiioząt.

Jubilaci cieszą się dobrym
wiem i mają nadzieję obchodzić jesz- .......  „ -
cze gody diamentowe. (k)- * 1 chia-1 Poznań; w kategorii ponad

Stronnictwo Ludowe, będzie popierać
i przy ich organizacji wydatnie po
magać.

Chcąc 
aukcyjne 
potrzeba 
ków maszynowych, 
wiadomo — mamy w Polsce tylko
1.140, (każda spółdzielnia produkcyj
na musi mieć własny ośrodek).

Tempo tworzenia tej najwyższej forl 
my spółdzielczości wiejskiej, jakim 
jest spółdzielczość produkcyjna, bę
dzie bardzo powolne. W obecnym 
położeniu kraju — jak twierdzi min. 
Minc — będzie można stworzyć za
ledwie 1 proc, spółdzielni produk - 
cyijnych w gromadach, które dobro
wolnie zgłoszą się.

Chłop, przystąpiwszy do spółdziel
ni, osiągnie bezwzględnie ogromne 
korzyści. Członkowie spółdzielni pro
dukcyjnych, wytwórczych czy uprą - 
wowych, otrzymają wysoko kwalifi
kowany materiał nasienny, wszelkie 
nowoczesne środki do uprawy roli. 
Również przewidziane są poważne ul
gi podatkowe, możliwości kredytów 
itp.

Szczegółowych wiadomości na te
mat gospodarki zespołowej dowiedzą 
się członkowie nasi w swoich zarzą
dach powiatowych.

pięciu 
zdro -

zdro -

Z odprawy aktywu wojewódzkiego SL

Spółdzielczość produkcyjna
przgszłością wsi

Na ostatniej odprawie aktywu SI, 
w Poznaniu, delegat NKW SL Dębski, 
zapoznał słuchaczy z sytuacją mię - 
dzynarodową oraz poruszył istotne 
zagadnienia wsi polskiej w związku z 
dalszą przebudową gospodarczą.

Poseł Kita, omówił zasadnicze for
my spółdzielczości wiejskiej, które

Szanotulanin
mistrzem Polski

Młody pracownik PZZ w Szamotu- ■ 
łach. Zygmunt Koszyca, zajął pierw-I 
sze miejsce, na zawodach, odbytych 
z okazji 15 - Iecia Yacht - Clubu w 
Kiekrzu, w mistrzostwach Polski na 
j olkach olimpijskich.

Do finału zakwalifikowało się 5 za
wodników, Były to pierwsze mistrzo
stwa powojenne — i po raz pierwszy 
członek Yaeh-Chtbu w Kiekrzu, zdo
był zaszczytny tytuł mistrza Polski.

Poza tym w ogólnym wyścigu ża
glówek, w którym startowało 18 za
wodników, zwyciężył również, Koszy
ca, zwracając uwagę pięknym" sty - 
lem jazdy.

20 - letni zaledwie zawodnik, am
bitny sportowiec, rokuje na przy. - 
szłość jak najlepsze nadzieje. (F. B )

I dzieci też przyczyniają się 
do odbudowy stolicy

Zbiórka na odbudowę stolicy, zatacza coraz szersze kręgi.
W Grzebienisku, pow. szamotulski, odbyły się występy scenicz

ne dzieci szkolnych, urządzone przy ognisku.
Okoliczna ludność przybyła licznie na tę, bardzo piękną, impre

zę.
Całkowity dochód przeznaczono dla Warszawy.

tucji naukowych i organizacji zawo
dowych przy organizowaniu 
czasie Ujazdów i konferencji 
narodowych.

Wszystkie zatem względy
wiają za wyborem Poznania na miej
sce przyszłej P.W.K. (k). i

w tym 
między-

przema-

Prawie dwie trzecie gruzów 
usunięto z Poznania

Rejestracja szkód wojennych wy 
kazała w Poznaniu 5.832 budynków 
mniej lub więcej zniszczonych dzia^ 
łaniami wojennymi. Zniszczenie ob
jęło 6.244.473 m sześć, kubatury, 
co daje około 1.373.784 m sześć.
gruzu.

Wydatek na odgruzowanie zo

200 milionów złotych 
na podatek gruntowy 
wpłacili chłopi lubuscy

Do końca czerwca br. rolnicy Zie 
mi Lubuskiej wpłacili 206.500.744 
zł na rzecz podatku gruntowego. 
W tym samym terminie wpłacono 
na FOR 27.077.046 zł.

Mniejsze wpływy na FOR spowo
dowane są tym, że nie wszyscy rol
nicy są dokładnie poinformowani

Sportowcy na odbudowę 
Warszawy i Poznania .

Impreza niedzielna — uliczny 
wyścig kolarsko-motocyklowy, z któ 
rej dochód przeznaczono na odbu
dowę Warszawy i Poznania, zgro
madziła na trasie wyścigu tysięczne 
rzesze. Toteż suma, którą otrzyma 
Komitet Odbudowy będzie pokaź
na.

Jeżeli chodzi o wyniki sportowe 
— to w kolejności do 130 ccm zwy 
ciężył zasłużenie Leszczyński — 
ZZK Poznań; w kat. do 250 ccm 
zwycięża Jankowski — ZZK Poz
nań; w kategorii do 350 ccm atrak
cyjną walkę staczali ze sobą Czesi 
Sodlak i Wasserbauer. Ten ostat
ni zwycięża, za,nim przychodzi So
dlak, jako trzeci Bukowski KS „Le

postawić spółdzielnie pro - 
na właściwym poziomie, 

w pierwszym rzędzie ośrod- 
A tych — jak

o zadaniach i korzyściach Fu-ndu 
szu Oszczędnościowego Rolnictwa.

W związku z tym pełnomocnik 
rządu dla spraw podatku grunto
wego zorganizował wspólnie z par
tiami politycznymi i Radami Naro
dowymi akcję uświadamiania rol
ników o potrzebie FOR. (m)

350 ccm zmierzył się. z 2 Czechami 
ulubieniec Poznania Jerzy Mieloch, 
który też po „atrakcyjnej11 jeździe 
jako pierwszy mija metę, zostawia
jąc Czechów o jedno okrążenie to 
ru za sobą. Mieloch. zrewanżował 
się Czechom za 2 porażki, które po
niósł w Poznaniu. (sz)

Racjonalizacja gospodarki krajowej
W celu racjonalnego wykorzysta 

nia źródeł surowca drzewnego, Dy 
rekcja Okr. Poznańskiego Lasów 
Państw, przystąpiła do komasacji 
ok. 100 drobnych tartaków istnie
jących w Wielkopolsce i na Ziemi 
Lubuskiej. Projektuje się tam zor
ganizowanie 12 przedsiębiorstw cen 
tralnych.

Przewiduje się także urnchomle-

nie centralnych oddziałów „wyko
rzystania produktów ubocznych11. 
Powstaną zakłady produkcji wełny 
drzewnej, produktów żywicznych, 
węgla aktywnego, olejów itp. Dąży 
się do zainstalowania w tych zakła 
dach nowoczesnych maszyn, mogą
cych przerobić rocznie 50 —- 70 
tys. m sześć, drzewa.

SPÓŁDZIELNIA 
MIESZKANIOWO- 

-BUDOWLANA W ŚRODZIE
Z inicjatywy Pow. Rady Zw. Za 

wodowych odbyło się w Środzie ze 
branie, na którym powołano do ży 
cia Spółdzielnię Mieszkaniowo-Bu 
dowlaną. Spółdzielnia ma za zada
nie budowanie bloków mieszkanio
wych i domków na parcelach, ce
lem zlikwidowania głodu mieszka
niowego. (m)

UPAŃSTWOWIENIE 
ELEKTROWNI

Z dniem I września br. Zjedno
czenie Energetyczne przejęło Eles 
trownię Leszczyńską pod swój za
rząd.

DOM CHŁOPSKIEGO 
DZIECKA W KARCZEWNIKU

Woj. Zarząd ZSCh przekazał 
Chłopskiemu Tow. Przyjaciół Dzie 
ci zamek b. barona niemieckiego w 
Katczewniku koło Chodzieży, wraz 
z przyległym do zamku parkiem. 
Po dokonaniu koniecznych remon
tów uruchomiony tam będzie pierw 
szy w Wielkopolsce Dom Chłop
skiego Dziecka. Znajdzie w nim 
pomieszczenie 50 sierot chłopskich.

KURSY DLA ANALFABETÓW
Inspektorat szkolny w Żninie zor 

gahizował 8 kursów dla analfabe
tów, które rozpoczną swą pracę od 
1 listopada. Z kursów korzystać 
będzie 300 analfabetów w wieku 
od 15 do 45 lat. (m)

SKAZANIE ZDRAJCY
Sąd Okręgowy w Kaliszu skazał 

Piotra Porwana, ob. polskiego na
rodowości ukraińskiej, na 13 lat 
więzienia. W czasie okupacji Por-

stał pokryty w części z funduszów 
miejskich, a częściowo z subwen
cji Ministerstwa Pracy i Opieki Spo 
łecznej.

Poza Zarządem Miejskim prze
prowadzały odgruzowania czynniki 
państwowe (np. Poznańska Dyrek
cja Odbudowy) oraz prywatni wła
ściciele nieruchomości.

Pracę tę można ocenić na około 
800.000 m sześć, usuniętego gruzu, 
którego pozostaje jeszcze do usunię 
cia przeszło 500.000 m sześć, (i)- - - - □_
Akcja siewna 
przedmiotem obrad starostów

W Gorzowie obradowali 18 b.m. 
starostowie Ziemi Lubuskiej. W obra 
dach wziął udział wojewoda poznań
ski. S. Brzeziński, . wicewoj. inż. 
Starzyński oraz pełnomocnik akcji 
siewnej na Ziemię Lubuską inż. Hem 
powieź.

Przedmiotem obrad była tegorocz
na akcja siewna. {sz).- - - - - - - - -  
„Puzonka“ zdechła

W tych dniach 
Niepołomickiej. 
„Puzonka11, 
od dłuższego czasu. Obecnie stan 
żubrów wynosi 17 sztuk, w tym 13 
krów.

zdechło w Puszczy 
żubrzątko, jałówka 

która niedomagała już 
czasu.

wan przywłaszczył sobie kilka gos
podarstw polskich; meldował rów
nież w Gestapo robotników, spóźnia 
jących się do pracy. Kilku z zadenun 
cjonowanych przez niego Polaków 
zawędrowało do hitlerowskich „oho 
zów “pracy11. (m)

ODKRYCIA
WYKOPALISKOWE

W GNIEŹNIE
trakcie prowadzonych naw

„Wzgórzu Lecha11 w Gnieźnie prac 
wykopaliskowych, znaleziono sze
reg dalszych cennych, zabytków hi 
sferycznych, m. in. 12 sztuk monet 
z czasów Zygmunta Starego, Jana 
Kazimierza i Jana Sobieskiego.

W wielu miejscach dokopano się 
warstwy wczesnohistorycznej, gdzie 
odkryto m. in. okazy ceramiki, (m)

Redakcja i Administracja: P o- 
znań. ul. Dąbrowskiego 77, tel. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Adm. 
93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Drobne — po zł 30 za wyraz 

(minimum 300 zł); poszukiwania 
pracy z! 15 za wyraz (minimum 
150 zł).

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 
120 zł. Wpłacać na Konto P. K. O. 
Oddz. Poznań nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego od
dział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom, Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium Redakcyj
ne. Drukarnia NKW SL. War

szawa. Skolimowska 5.

B,56173



SLeintcy protestują

O planowaniu
w dziedzinie budownictwa
JAK słychać, poszczególne przed - 

śąbiorstwa budowlane stosują wy
ścig pracy, co — jak i w innych dzie 

dżinach pracy — daje dobre rezul
taty, Ale nie o tym w tej chwili 
chcę pisać, a o planowaniu prac bu
dowlanych, bo na tym odcinku nie 
tylko nie widać wyścigu pracy, ale 
nieraz po prostu zasadę... żółwiego 
pośpiechu.

Obserwujemy to prawe w całym 
kraju. Tak np. Zarząd Miejski w 
Warszawie do remontu szkół przy
stępuje zazwyczaj na kilka dni przed 
rozpoczęciem roku szkolnego, choć 
praca ta powinna być planowana w 
zimie, a wykonawstwo rozpoczęte na 
drugi dzień po zakończeniu roku 
szkolnego itp.

Nie lepiej jest w terenie; na wy
budowanie całej wsi poparcelacyjnej 
przedsiębiorstwa budowlane otrzy
mują zlecenia często dopiero w sier
pniu, jakkolwiek roboty te mogłyby i 
powinny być rozpoczęte z nastaniem 
wiosny.

Jest prawdopodobnie wiele „przy
czyn" tego stanu rzeczy, ale właśnie 
chodzi o to, by w wyścigu pracy 
o szybsze odbudowanie kraju przy
czyny te — najczęściej natury biuro
kratycznej — usunąć.

W wędrówkach po Lubelszczyźnie 
natknęliśmy się w powiecie hrubie
szowskim na cały pas zniszczeń, do
konanych trzy lata temu przez nacjo
nalistów ukraińskich. Ludzie miesz
kają tam w norach, nie mają ponadto 
gdzie składać plonów, myszy więc ni
szczą złożone w stertach zboże, Zda- 
jemy sobie sprawę, że zniszczeń po
dobnych, albo i większych, jest w 
naszym kraju więcej i że tsiesposób 
jest od razu wszystkiego usunąć.

Ale z rozmów 2 tamtejszymi mie- 
szkaćcfehi dowiedzieliśmy się, że fst*.  
aleje projekt wybudóWśiiła w przy
szłym roku 1.200 domów (około 40 
całych wsi). Chodziłoby o to, by pla
nowanie tej pracy zostało zrobione 
już obecnie, co pozwoli na dokonanie

przetargu (dotychczas przetargi odby
wały się często w lipcu) tak, by wy
brana firma już od stycznia mogła 
przygotowywać się do wykonania ro
bót, które powinny być rozpoczęte 
wczesną wiosną.

Uniknie się wtedy tych trudności, 
jakie ma do pokonania m. in. Od
dział Lubelski Spółdzielni Budownic
twa Wiejskiego „Samopomoc Chłop
ska" przy budowie wsi Elizówka. Zle
cenie na wybudowanie w tej wsi 31 
budynków SBW otrzymała 5 sierpnia, 
przystąpiono też od razu do pracy — 
kopania rowów pod fundamenty i 
zwożenia materiałów! cegły, wapna, 
cementu, a nawet piasku i wody, któ
rych na miejscu budowy jest brak.

Spółdzielnia robi wszystko, by przed, 
zimą podciągnąć budowę pod dach, 
jeśli się nie da wykonać całkowicie, 
ale to przecież zależy od wielu czyn
ników, jak pogoda itp. Dodać trze
ba, że Spółdzielnia Budownictwa Wiej 
skiego „Samopomoc Chłopska", jako 
instytucja młoda, nie obliczająca swej 
pracy na zyski, nie posiada jeszcze 
w dostatecznej ilaści potrzebnego 
sprzętu budowlanego, jak: betoniar
ki, bagrowniki, ciągniki itp-, toteż 
należałoby kredyt inwestycyjny, jak'm

pracy
ta instytucja rozporządza, zwiększyć 
wydatnie na zakup narzędzi pracy, 
co pozwoliłoby na zwiększenie 
dajności pracy.

Trzeba tu podkreślić, że SBW 
wadzi bardzo rozległe i poważne 
ce w całym kraju. Na terenie 
nego tylko województwa lubelskie
go suma, jaką Oddział Lubelski prze
pracuje w tym roku, przekracza kwo
tę 100.600.000 zł, a w roku przyszłym 
zwiększy się kilkakrotnie.

Na bieg prac budowlanych hamu
jąco wpływa jeszcze i nieterminowość 
wypłacania przez zleceniodawców za
liczek, względnie wypłacanie ich w 
wysokości nieproporcjonalnie małej 
w stosunku do ogólnych kosztów bu
dowy, W czasach, gdy sprawami tymi 
zajmowała się inicjatywa prywatna, 
rozporządzająca zazwyczaj poważnym

wy-

pro- 
pra- 
Jed-

Pracownicy Ministerstwa Leśnic
twa zebrani w dniu 17 września 
1948 r. na wiecu protestacyjnym 
przeciw podziemu gospodarczemu 
i prowadzonej przez nie, niczym 
nieuzasadnionej zwyżce cen i trud
ności w nabywaniu artykułów spo
żywczych pierwszej potrzeby — 
solidaryzują się z akcją podjętą 
przez czynniki rządowe związki za 
wodo we i partie polityczne, mające

zwarcie i 
wszelkim 
gos.podar

miar bro-

na celu ukrócenie samowoli i dy
wersji gospodarczej.

Zebrani postanawiają 
zgodnie przeciwdziałać 
wystąpieniom podziemia 
czego.

Pracownicy ze wszech
nić będą realnej wartości swych 
płac i nie dopuszczą do obniżenia 
dotychczasowej stopy życiowej, zdo 
bytej drogą ofiarnej pracy dla Pol
ski Ludowej.

Eksport wewnętrzny pnez PIH
zainteresował Polaków w Ameryce

Zainicjowana i podjęta przy współ-1 go pozbędzie niejedną rodzinę kłopo- 
udziale Banlku PKO, akcja eksportu 
wewnętrznego, wzbudziła żywe zain
teresowanie wśród społeczeństwa i 
Polonii Amerykańskiej. Do 
PKO napływają stale liczne 
nia na temat nowej formy 
dualnej pomocy dla kraju z

Banku 
zapyta- 
indywi- 
Amery-

kapitałom, „uciułanym" z zarobków iki, a do „Pękao Trading Corporation" 
na robotach budowlanych, sprawa ta 
nie odgrywała większej roli,

Ale spółdzielnie nie pracują prze
cież dla zysków, nie mogą więc po
siadać większych zasobów. Wypłaca
nie im zaliczek w przew'dzianej prze
pisami wysokości i we właściwych 
terminach usunie jedną z przyczyn, 
opóźniających wykonawstwo robót 
budowlanych. JAN BRUZDA

CZWELNICYIUMM
darstw. Świadczą o tym cyfry, które 
wykazują, że gospodarstw do 2 ha 
istnieje 43%, z ś do 5 ha 93%. Gos
podarstwa większe są stosunkowo 
nieliczne.

Ten małorolny charakter woje- 
; wództwa wpłynie nieco ujemnie na 

W rozmowie z prze- • jego budżet w związku z ostatnim roz 
> porządzeniem o anulowaniu- podatku 
gruntowego dla - gospodarstw nie 
przekraczających 10 estnarów metr, 
wydajności płodów rolnych z 1 ha.

W dodatku osadnicy, którzy obej
mują tereny, będące w stadium od
budowy, również są zwolnieni w

ŚWIATŁA I CIENIE 
WOJ. RZESZOWSKIEGO

Jak już donosiliśmy, we Wrocła
wiu odbyło się posiedzenie rzeszow
skiej WRN. 
wodniezącym WRN ob. Szustkiewi- 
czem otrzymaliśmy szereg danych do 
tyczących województwa rzeszow
skiego.

Woj. rzeszowskie w porównaniu z 
reszty województw Polski posiada 
największą ilość małorolnych gospo-

w Nowym Jorku zlecenia na zakup 
towarów w ramach akcji eksportu 
wewnętrznego z przeznaczeniem do
starczenia tych towarów abdarcwa- 
nym w kraju. Z towarów przezna
czonych na eksport wewnętrzny cie
szą się najbardziej popularnością to
wary tekstylne. Oprócz towarów tek
stylnych eksport wewnętrzny dyspo
nuje jeszcze paczkami żywnościowy
mi, maszynami i narzędziami rolni
czymi, rowerami i meblami.

W początkowej więc fazie realizo
wania programu wzięto pod uwagę 
przede wszystkim towary najbardziej 
potrzebne, w miarę jednak tozsze- 
rzania się akcji, asortyment towarów 
będzie powiększony i bardziej zróż
niczkowany. Obecnie do asortymen
tu towarów włączono jeszcze węgiel, 
a wiemy jakie znaczenie ma on dia 
nas w związku z nadchodzącą zimą. 
Otrzymanie więc węgla jako daru 
prży pomocy eksportu wewnętrzne-

Corporation". Infcr- 
na temat eksportu 

udzielają: Centrala
Warszawie, ArszysJ-

TABELA WYGBAHYCH 54 LOTERII
3-cś dzień ciągnienia 1-sze; klasy

Wygrane po 500.000 zł padły n
Ni „.r 32u0o .? Warszawie, 64679 w 
Tomaszowie Maz.

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr 
Nr 13821 35086 49409 5312Ó 
78883 92155

Wygrane po 50.000 zł padły 
Nr 13322 25992 28448 41212 
49413 52386 55836 75868 85550

Wygrane po 20.000 z! padły 
Nr 66 3260 4500 19716 23890 
26408 29799 
50025 
69108 
86698 
98812.

Wygrane po 10.000 zł padły 
2217 4577 4995 5383 8984 

19469 
44291 
58295 
63151 
72105 
93188

663 71195 495 702 72872 942
862 74178 75008 185 273 414
77213 308 422 933 78819 975

81314 812 82560 83158 389 84236
365 475 85461 471 983 87606 784
855 89588 620 865 90460 765 91497
748 92324 448 93018 312 94363 777

63433

73145 572
781 <6505
79220 617

PIĄTEK, 24 WRZEŚNIA

6.00 Sygnał czasu. 6.05 Gimn. 6.15 
pierwszym roku od podatku. Mimo por. 6.30 Muz. 7.00 Wiad.
ciężkich warunków, do których przy 7 05 przej]ąd prasy. 7.12 Muz. 7.20 
czynią się najgorszy stan dróg w 
Polsce, woj. rzeszowskie z wytrwa
łością dąży ku wytkniętym celom.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Czytelnik z pow.

korespondencyjny
Miastko. — Kurs

Porad gospod. dom. 7.30 Muz. 8.20 
„Anna Proletariuszka”. 8.35 Muz. 8.55 
Infórm. 9.00 Skrzynka PCK. 12.00 
Dziennik poł. 12 25 Ko.ic. z Katowic. 
12.45 „Wieś w polskiej prasie" i pog. 
Nacz. Kom. Odfoud. Wsi, 13.00 Konc- 
rozrywk. 13.45 Beethoven. 15.30 Pog.

tów i trosk.
Rozprowadzeniem towarów pol

skich, zakupionych przez ofiarodaw
ców amerykańskich w ramach eks
portu wewnętrznego, zajmuje się Pań 
stwowa Centrala Handlowa oraz CE- 
TEBE (Centrala Tekstylna — Biuro 
Eksportowe), a sprzedażą dolaro
wych certyfikatów towarowych na te
renie Ameryki specjalnie do ■ tego 
celu utworzona placówka przy Banku 
PKO w Nowym -Jorku pod razwą 
„Pekao Trading 
mącji w kraju 
wewnętrznego 
Banku PKO w
kie Oddziały PKO, placówki rozdziel
cze PCH w miastach wojewódzkich.

Po paromiesięcznym okresie przy
gotowawczym pierwsze zlecenia 
eksporcie wewnętrznym z zagranicy 
wykazały, że przynoszą one niewąt
pliwie spore korzyści. Obdarowani 
w kraju otrzymują towary o wyso
kim gatunku, szybko i są one prze
de wszystkim przydatne do użytku. 
Zleceniodawca amerykański znowu 
kupuje towar polski taniej niż w 
Ameryce, nie ma kłopotów z opako
waniem i wysyłką, nie ponosi wyso
kich kosztów przesyłki i jest pewny 
dostawy zakupionego daru tak pod 
względem jakości jak i użyteczno
ści; Również poważną korzyść uzy
ska gospodarka narodowa przez to, 
że Polonia Amerykańska przesyłając 
dary w ramach eksportu wewnętrz
nego, przysparza krajowi cennych de
wiz.

Polonia Amerykańska znając i do
ceniając potrzeby swych krewnych, 
znajomych i rodzin w kraju, chętnie 
i z ofiarnością pragnie nieść tę po
moc

53805
74665
87698

30217
54337
76078
91985

33263
54726
77393
92494

40803
56093
80010
96817

na Nr 
42710 

97264.
na Nr
25212
47228
64812
34556
97097

781
324
808
560
95404 456 531 97042 105 234 747 916
98167 538 564 99200 288 461.

959
996
948
804

279 84 450
404 53 511
31 396 408
115 411 84

654 715
695 99
696 719
535 642 91

955
768
808

Nr 
17946 
32687 
57528 
62859 
70463 
91935 
99278.

22781
46878
59269
65363
72376
95638

27374
52642
59816
65444
82430
95980

28231
53694
60949
67202
85412
97172

na Nr 
15619 
29870 
56480 
61354 
70153 
90484 
97967

Wygran po 4.000 z? padły na Nr 
Nr 68 825 1222 1508 1634 3971 4356 
876 5229 619 636 672 8918 10401 668 
11126 135 885 959 12002 243 975 13031 
242 304 423 473 14913 15124 582 798 
16042 637 17006 444 18309 482 748 
20450 492 697 849 886 21568 972 23687 
814 835 963 24278 420 25426 773 868 
26677 27354 28298 474 28841 850 29190 
825 30629 31261 351 32166 691 952 977 
35002 
39747 
45580 
49035

50368 507 51024 288 482 621
330 734 759 744 54067 389 55203 
57205 58240 448 989 431 59865 
607 887 61398 447 533 777 951 
815 63435 546 858 64917 992 
243 877 68084 472 521 70208 451

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro

Dalszy ciąg wygrfanych po 1.000 zł 
z I-go dnia ciągnienia.

70026 114
71346 84
72039 206
67 73029
83 74028 139 290 317 355 489 707. 

75166 74 202 281 448 79 567 811 
76023 131 400 614 47 67 731 51 895 
911 39 77190 274 8 433 539 45 630 41 
734 59 65 822 908 19 90 78006 142 280 
543 89 668 78 97 904 79096 134 217 
31 443 541 696 825 31 80020 148 229 
411 92 528 43 55 667 791 831 905 10 
52 93 81030 252 96 395 444 72 597 629 
755 800 82069 85 158 9 584 431 63 537 
94 679 703 9 856 64 77 959 83040 207 
13 25 39 454 577 99 761 8 811 32 50 
65 104 31 54 298 326 787 94 802 
939 85181 278 9 312 15 524 781 
34 86082 153 86 265 366 439 89 
91 603 
920 70 
444 77 
869 89
82 3 430 80 503 78 602 15 25 86
44 845.

90116 42 96 571 91 745 803 20 
91159 272 85 375 412 21 55 29 558 
851 997 92009 413 587 603 04 08
78 830 41 3 931 97 93252 324 502 49 

20 48 721 884 93 94001 275 329 
70 657 96 791 922 78 95062 273 
948 96032 84 226 9 542 737 96 
52 97289 386 411 25 50 1 554 629

861
822
532
783812 921 87089 259 347 425

88005 43 83 127 43 97 221 92
85 567 8 99 658 77 718 96 8

941 89046 81 91 2 130 265

204 460 524 530 36741 38021 
40353 530 42620 43740 44068 
781.46336 567 889 48431 455
372 941.

848
242
666

373
711

990
643
765

951
52242
56887
60299
62274
65166

601
450
496
809
73 712 881 997 98124 48 71 401 97
585 600 01 20 60 87 755 834 981 99049

administracyjny i dla dzieci, 15.45 Kwadr, muz. 16.00 
...........................1645

Aud. dla chorych. 17.00 „Z dziejów 
bistr. muz.", aud. dla młodz. 17.15 
Konc. dla przód, pracy. 18.00 „Mówi 
WZO". 18.05 W rytmie tanecznym- 

i 19.00 „Służba Polsce". 19.10 Świat. 
iOrg. Zdrowia. 19.15 Koncert symfon.
W przerwie „Emancypantki”. 20.40 
Muz. 21.30 Dziennik wiecz. 22.00 Muz. 
tan. 22.45 Listy z Warszawy i muz.

123.00 Ost. wiad. 23.10 Muz. tan.

. (w tym księgowość) istnieje przy. Dziennik popoł. 16.30 Pieśni.
___ . . . __ » ji. .1_____i. nnn 7 .Zw. Młodzieży Polskiej, Warszawa, 

I ul. Mokotowska 24.

KSIĄŻKI, nuty, całe księgozbiory 
kupuje, sprzedaje i zamienia 

księgarnia CZESŁAWA SCHMIDTA 
Poznań, św, Marcina 9/10. 

obok kościoła św. Marcina. 2050-z

@ Według danych Min. Oświaty, 
ilość szkół średnich wzrosła w po
równaniu z ub. rokiem o 100 i wy
nosi obecnie 840. Najwięcej szkół 
średnich posiada woj. warszawskie— 
117, śląskie — 100, krakowskie — 
90, pomorskie — 78, łódzkie — 75.

W walce z analfabetyzmem zorga
nizowanych zostanie w całym kraju 
15 tysięcy kursów, na których naukę 
pobierać będzie 250 tys. osób.

Przetarg nieograniczony OGŁOSZENIA DROBNE
Centrala Spółdzielni Mleczarsko . Jajczarskich w Warszawie, Okręgowy 

Oddział w Poznaniu, ul. Składowa 5, ogłasza przetarg na wykonanie cen
tralnego ogrzewania budynków Rzeźni Drobin C.S.M.J. i domu admin. 
w Poznaniu — Janikowie, przy ul. Wykopy.

Kosztorysy ślepe odebrać można za opłatą zł 1.000,— w biurach wyżej 
wymienionego Oddziału przy ul. Składowej 5, I p., pokój 10.

Oferty w zapieczętowanych kopertach podwójnych, bez znaków fir
mowych, z napisem :

„Oferty na wykonanie centralnego ogrzewania" należy złożyć do dnia 
25.9.1948 r. godz. 9.30 pod wyżej wymienionym adresem, gdzie również 

tego samego dnia o godz. 10-tej nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Wadium przetargowe w wysokości 1% od sumy oferowanej należy 
wpłacić do kasy C.S.M.J. 0.0 Poznań, ul. Składowa 5.

Kwit wadialny należy dołączyć do oferty.

C.S.M.J. zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, względnie 
unieważnienia przetargu bez podania powodu.

CENTRALA
SPÓŁDZIELNI MLECZARSKO - JAJCZARSKICH

OKRĘGOWY ODDZIAŁ W POZNANIU
ul. Składowa 5.

HANDLOWE

MEBLE : sypialnie, jadalnie, oddziel
ne szaiy, łóżka, korzystnie poleca: 
F-ma W. ŻYTKOWIAK 
I o z n a ń, Świętosławska 11 

(przy Farze). 2046-*

STłMPU '
.^.POZNAŃ Ą

MASZYNY — artykuły biurowe war
sztat naprawy. W. Rohowski i S-ka, 
Poznań, Mielżyńskiego 18, tel. 43-25.
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Nauka ratuje rolników Powrót Sdrników polskich z Francji
do ojczyzny

r% ZIESIĄTKI kilometrów moi ną przebywać w rejonie Buzułuckim, 
obwodu Czkałowskiego nie napotkawszy żadnego drzewka. W 

ciągu wielu lat step, nacierając na las, ogołocił krajobraz. Coż mogli 
przeciwstawić temu natarciu stepu drobne gospodarstwa indywidualne 
z ich nędznymi możliwościami i środkami? Były one bezbronne. 
Wszystko uwarunkoiwywał żywioł. Wypadnie w porę deszcz — opłaci 
się jakkolwiek ciężki wysiłek rolnika. Nie będzie deszczu — czeka 
głód. Panowały tu odwieczne prawa przyrody! Step wyciskał las i otwie 
rał szeroko drogę palącym wiatrom. ............—————-

W ciągu 80-ciu prawie łat w re
jonie Buzułuckim. prowadzone są 
zapisy zbiorów. Pierwsi autorzy 
tych zapisów zatytułowali je: „Ży
wiołowa urodzajność i jej wahania11. 
Krzywa rzadko podnosi się w gorę, 
ale często idzie w dół: co 5—6—7 
lat spada do zera. W roku 1901 jed 
na obsiana dziesięcina zrodziła... 
pół puda pszenicy. Podobnie w la 
tach 1906 i 1907. W ciągu jedena
stu lat — w okresie od roku 1915 
do 1926 —- sześć lat były latami 
wielkich nieurodzajów lub całkowi
tej zagłady zasiewów.

Ale już w pierwszych latach ko
lektywizacji, nawet w latach naj
większej suszy krzywa zbiorów ani 
razu nie spadła do zera. Wahań sta 
je się coraz mniej, krzywa wznosi 
się stalę. Kolektywna praca rolni
ków, zaopatrzonych w nowoczesne 
maszyny zaczyna zwyciężać żywioł.

Około dziesięciu lat temu koł
choźnicy z tutejszych okolic po raz 
pierwszy usłyszeli nazwisko uczone 
go - agronoma — Williamsa. Na 
jego mianowicie cześć została nazwą 
na stacja maszynowo - traktorowa 
powstała na lewym, wysokim brze
gu rzeki Samary.

Do zadań nowej stacji należało 
dopomóc kołchozom pasmami la
sów przegrodzić drogę suchym, go
rącym wiatrom, tzw. „suchowie- 
jom“, stosując zasiewy traw. Zna
czyłoby. to zabezpieczenie rolnictwa 
od susz, zwiększenie wydajności j 
gleb, podniesienie na wyższy po
ziom wytwórczości rolnej.

A więc stopniowo ukazały się łą
ki oraz MŁODY LAS. W ten spo 
sób począł realizować się kompleks 
Dokuczajewa - Williamsa na wiel
kich przestrzeniach pomiędzy Woł 
gą, a Uralem, w strefie narażonej 
na częste i ostre susze. Kompleks 
Dokuczajewa - Williamsa, to kom
pleks lasów i łąk w stepach, potęż 
na broń, którą dała nauka rolni
kom dla zdobywania wysokich i 
niezmiennych plonpw.

To, co stawało się nie do osiąg
nięcia w jednostkowym gospodar
stwie chłopskim, stało się zupełnie 
możliwe w warunkach socjalistycz
nego rolnictwa. Państwo zaopatrzy
ło stację im. Williamsa w traktory 
gąsienicowe i inne maszyny rolni- ' 
cze — w nowoczesne kombajny. ) 
ZALEDWIE na kilka lat przed 

wojną rozpoczęła swą działał 
ność ta stacja. Ale i przez, ten krót 
ki okres czasu dała się wyraźnie od 
czuć interwencja człowieka w przy- , 
rodzie.

Kołchozy „Pierwsza pięciolatka11, 
„Trzeci, decydujący rok pięciolat- 
ki“s im. Furmanowa oraz inne, 
konsekwentnie realizujące na strych 
polach system uprawy łąk, poczęły 
wyprzedzać inne kołchozy, żarów, 
no pod względem wysokości zbio
rów, jak i pod względem wzrostu 
ilości bydła i jego wydajności.

W roku bieżącym, podobnie jak 
i w typowych latach suszy, chmury 
omijały pola kołchozu „Trzeci, de 
cydujący rok pięciolatki”. Od 
wczesnej wiosny do końca czerwca 
nie spadł arii razu deszcz. Do 
stepu z potężną siłą wdzierały się 
suche, palące wichry. Zdawało się, 
nie utrzymają się zboża.

Tak bywało przynajmniej dotąd, 
dopóki nie wprowadzono właściwe
go płodozmianu, zanim wszystkie 
grunta uprawne kołchozu nie prze
szły przez trawy, zanim dokoła za
siewów nie stanęły pasma lasów. 
Teraz na ścianie lasów łamały się 
i ucichały południowo - wschodnie

Półroczny bilans pracy.
Stocjf Oc&wotf

Stacje Ochrony Roślin przejęte w 
miesiącu lutym przez Min. Rolnic
twa i R. R. mają już do zanotowania 
poważne osiągnięcia.

We wszystkich województwach zo
stały utworzone wojewódzkie Stacje 
Ochrony Roślin, prawie każdy po
wiat na terenie całego kraju ma zor
ganizowany personel służby ochro
ny roślin, a na terenie wszystkich 
wsi działają drużyny służby ochro
ny roślin. Ogółem zorganizowano 
dotychczas 20 tys. komórek społecz
nej służby ochrony roślin, 80 tys. 
drużyn poszukiwaczy stonki ziemnia 
czanej i 300 drużyn technicznych 
przysposobionych do walki ze stonką 
oraz ze szkodnikami drzew i sadów 
owocowych.

Celem uświadomienia szerokiego 
ogółu społeczeństwa wiejskiego o ko
nieczności wałki z chorobami j szko. 
dnikami roślin i drzew, wojewódzkie 
i powiatowe Stacje Ochrony Roślin 
organizowały pogadanki i odprawy, 
na których omawiano sposoby i me- 

1 tody walki ze szkodnikami roślin, 
i Ogółem urządzono na terenie całego , W zakresie ochrony drzew owoco- 
kraju — 11 tys. odpraw, 9 tys. odczy wych i sadów oczyszczono ok. 58 tys. 
tów oraz 909 praktycznych pokazów ha powierzchni sadów, stosując 
walki z chorobami i szkodnikami wszystkie sposoby wałki, począwszy 
roślin. Na terenie niektórych powia- od opryskiwania drzew aż do slo
tów i wsi, szczególnie, gdzie wystę- sowania lepów i ręcznego oczyszcza- 
powały masowo takie szkodniki, jak: nia sadów.

suche wiatry. Soczyście zieleniły się 
zboża na gruntach, na zaoranych 
po trawach; na łąkach ludzie ko
sili zasiane trawy i jeden po dru
gim wyrastały stogi siana.

Koszono żyto. Dało ono średnio 
po dziesięć cetnarów z hektara.

Dojrzała niska, ale o dużych 
kłosach, gruboziarnista pszenica, 
obrodziła po 12 —- 15 cetnarów z 
hektara.

Prosa zebrano po 25 cetnarów z 
hektara. Sto hektarów słonecznika 
dało takie zbiory, jakich nie noto
wano dotąd w najbardziej pomyśl
nych latach.

Obrodziły ziemniaki. Kiedyś w 
czerwcu wypalały się pastwiska, te 
raz na całe lato stada mają zapew
nioną zieloną, soczystą paszę.

Przykład tych kołchozów dowo
dzi zbawienności pasów leśnych dla 
rolnictwa okręgów, podlegających 
działaniu suszy.

Doświadczenie maszynowo - trak 
torowej stacji im. Williamsa oraz 
kołchozów przez nią obsługiwanych, 
jest wysoce pouczające i cenne.

Kołchozy, prowadzące swą gospo 
darkę rolną systemem uprawy łąk, 
dobrze się uzbroiły do walki z su
szą i uzyskują półtora — dwukrot
nie wyższe zbiory.

B. OLCHOWSKA

stonka ziemniaczana, słodyszek rze
pakowy, wyświetlano ponadto filmy 
naukowe z zakresu zwalczania tych 
szkodników. Ogółem wyświetlono 
38 filmów.

Stacje Ochrany Roślin prowadzą 
prócz stałej wałki ze szkodnikami 
roślin również badania jakości ziar
na siewnego i płodów okopowych. 
Rośliny zbadane i nadające się do 
siewu względnie dla przeróbki prze
mysłu rolnego, opatrzone były po 
zbadaniu specjalnymi świadectwami 
określającymi siłę kiełkowania, od
porność na choroby i szkodniki ro
ślinne.

W okresie wiosennym Stacje Ochro 
ny Roślin przygotowały do zasiewów 
(oczyściły i zaprawiły) 85 tys. ton 
ziarna siewnego, którym obsiano ok. 
450 tys. ha, w tej liczbie 200 tys. ha 
pszenicą jarą.

W akcji ochrony roślin oleistych 
przeprowadzono walkę ze słodysz- 
kiem rzepakowym, na ogólnej po
wierzchni 18.500 ha zużywając ok.

; 170 tys. ton preparatów chemicznych.

Na dworcu Boguszów k/Wałbrzycha ludność wita serdecznie przybyłych 
górników.

ŚWIRU
Na boiskach, bieżniach i ringach

ROZGRYWKI piłkarskie o wej
ście do I ligi trwają nadal. 

Zniknęły one co prawda w cieniu 
spotkań z Węgrami, lecz dziś warto 
się nimi zainteresować. A więc w 
Pabianicach, miejscowe PTC osła
bione brakiem Millera, który poje
chał do Budapesztu, przegrało z czę
stochowską Skrą w stos. 2:4. PTC 
po meczu tym straciło już definityw
nie szanse na dostanie się do I ligi.

Drugi mecz rozegrany w Bytomiu 
pomiędzy Szombierkami a Radomia- 
kiem zakończył się wynikiem remi
sowym 2:2 (1:0). Szombierki zagra
ły słabo i słusznie ten punkt stra
ciły. Były one osłabione brakiem 
Krasówki, który również był w Bu
dapeszcie.

Po spotkaniach tych na czele znaj
duje się w dalszym ciągu Lechia 
(Gdańsk) 8 pkt. przed RadomiSkiem 
5 pkt.

♦ *

W ramach spotkań piłkarskich o 
puchar Ziem Odzyskanych od

były się dalsze dwa mecze. W Gdań
sku Gdańsk zremisował z Olszty
nem 3:3, a w Bytomiu Śląsk Opolski 
(bez graczy Polonii B i Szombierek) 
przegrał z Dolnym Śląskiem 1:2 (1:0),

♦ ♦
*

KRĘGOWE mistrzostwa bokser
skie kl. A już się rozpoczęły.

W Łodzi ŁKS zremisował ze Zry
wem 8:8, a Włókniarz wygrał z Con
cordia (Piotrków) 12:4. W ramach 
tego spotkania Brzózka (C) po emo
cjonującej walce wygrał z Kargie- 
lem (Wł.).

W Gdańsku Gwardia (dawniej 
Milic. K. S.) rozgromiła Lechię 14:2, 
a Gedania wygrała z Czynem 11:5. 
W Bydgoszczy Zjednoczenie poko
nało ZZK Inowrocław 10:6.

DUŻĄ niespodzianką w meczu ka 
szykówkl ZZK Poznań — Po

morzanin (Toruń) rozegranym na 
otwarcie sezonu w Poznaniu był u- 
zyskany wynik remisowy 46:46 
(29:31), ZZK jest jak wiadomo wice
mistrzem Polski,

V

Międzypaństwowy mecz
lekkoatletyczny Francja — Fin 

landia rozegrany w Paryżu zakończył 
się wynikiem 70:70 (co z tymi remi
sami!).

Podajemy ciekawsze wyniki: 110 m 
p. płotki — Marie (Fr) 14,6 sek; 800 
m — Chefdhotel (Fr) 1:51,9 min; 
1500 m — Hansenne (BY) 3:48,2 min; 
5000 m — Maekela (Kin) 14:34,8 min; 
rzut oszczepem — Rautavaara (Fin) 
69,77 m.

Sędzia do zawodnika wagi ciężkiej:
— Tak nie można, chłopysiu... Bo 
jak ja cię uderzę!

-Jo® zwietfzo l^arszowę W

Kiszki grają marsza. Smaczne to rzeczy, ale ja nie je- Tu wstąpię! Chyba najpierw kupię sobie lupę,
Trzeba by coś przekąsić. atom chłopem z Marszałkowskiej, oby- To coś dla aiaie! a potom tu przyjdę na obiady

vwęrr-..^’ watełn kein^za.


